But I wish to press you, and urge one new question: whether it is your business to take cognizance of matrimonial causes. Behold: I go now to Paris for the sake of a certain inheritance which I am claiming in the name of my wife who has succeeded to it. You see that I am competent to claim that inheritance by reason of matrimony; but surely I do not have to state my case for the inheritance before you merely because it is connected with matrimony, of which it is for you to take cognizance? When

² See Introduction, n. 36.

pro uxore sua petens ducatum Burgundiae¹ nomine dotis, debuitne coram rege aut coram episcopo litigare? Immo, plane dico vobis omnibus clericis inhibendo, ne vobis cognitionem de dotis contra Deum et iustitiam usurpetis; cum promissio dotis mere et vere sit pactio temporalis, et saepe firmetur et firmari possit regalibus instrumentis. Et quia vobis usurpatis aliena, evenit vobis illud Dei iudicio qui in eo nihil inultum patietur. Patet ergo quod sit vanum et frivolum quod ex tali vicinitate rerum velitis vobis fingere colligantiam in cognitione causarum; quamvis ad haec omnia unum solum vobis debet sufficere, quod supra memoravimus de Evangelio Lucae, dicente Domino Iesu, *Homo, quis me constituit iudicem aut divisorem inter vos?* Ostendit enim manifeste quod secundum eam potestatem quam homo mortalis exercuit, non pertinebat ad eum de haereditate iudicare.

CLERICUS: Nonne debent temporalia spiritualibus deservire? Ergo debent esse subiecta spiritualibus,² et spiritualis potestas temporalem debet regere potestatem.

MILES: Vere debent temporalia spiritualibus deservire eo casu quo tenentur Dei cultoribus necessaria ministrare. Nam hoc omnis gens quasi innatum habet instinctum³ et naturali iure decrevit naturalis necessitas⁴ ut ministrantibus Creatori seu divina celebrantibus necessaria ministrentur et honoris debitum et vitae necessaria praebeantur.⁵ Quod patet etiam Pharaonis exemplo Gen. 47[:22]; et lex quam Dominus Moysi tradidit, sacerdotibus abundanter et caute providit; non tamen dominium aut regnum temporale commisit. Et Apostolus [I] ad Corinthios [9:11]: *Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si nos carnalia vestra metamus?* Si vultis scire qualis dominium praebeet ministerium,⁶ accipite per ordinem verba Christi et apostoli eius Pauli. Dicit enim Christus de discipulis ad praedicandum missis, *Dignus enim est operarius cibo suo* [Matt.

¹ Burgundiae] bruggensem C¹P¹V ² Ergo debent...spiritualibus] om. P¹V ³ instinctum] institutum B¹C² ⁴ naturalis necessitas] natura naturans vel naturalis necessitas C¹ natura naturans C²B¹ natura C³B² ⁵ et honoris... praebeantur] om. B²C³ ⁶ qualis...ministerium] quale dominium vestrum spirituale ministerium prebet P¹V